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1. Introducao e contexto

De acordo com o Plano de Resposta Humanitaria (2022) , a crise em Cabo Delgado agravou-se
rapidamente em resultado do conflito, da insegurancga e da violéncia. Estima-se que pelo menos 1,5
milhdes de pessoas necessitem de assisténcia humanitaria e de proteccédo para salvar e sustentar
vidas. Um elevado numero de pessoas fugiu desesperadamente da zona de conflito e chegou a esta
regido em busca de um local seguro para ficar. As consequéncias da crise que mais ameagam a vida
incluem deslocagdes generalizadas e, por conseguinte, um aumento das necessidades das pessoas
deslocadas internamente (744 949 pessoas deslocadas internamente desde o inicio da crise em 2017) e
da populacéo de acolhimento. Nos campos de deslocados internos e nas comunidades de acolhimento
ha falta de acesso a agua potavel, alimentos, electricidade; ameacas a protecgéo; inseguranga alimentar
grave; desnutricdo aguda; maior exposi¢cao a surtos de doengas transmissiveis mortais; e aumento do
risco de mortalidade materna.

Osjovensencontram-se numasituagaode espera, comgravesdificuldades deintegracdo socioecondmica,
competindo por empregos mal pagos e sem prestigio social com as geragdes mais velhas e estabelecidas,
mas também entre si. Esta falta de oportunidades coloca-os em grande risco de serem expostos a
conflitos e de se envolverem em actividades de insurreigéo.

Uma recente Analise Multissectorial foi realizada em Fevereiro pela AVSI onde foram entrevistados 755
agregados familiares (HHs), em 13 comunidades diferentes localizadas em 4 distritos: Balama, Ibo,
Namuno, Montepuez, na Provincia de Cabo Delgado destacando entre os outros os seguintes pontos:

« O maior numero de HHs usam os produtos para o comsumo Familiar.
« Poucas familias vende no Mercado a maioria troca os seus protutos.

« A maioria dos HH inquiridos parece estar a praticar agricultura de subsisténcia e a produzir apenas
para o seu consumo de HH.

e Os poucos que vendem os seus produtos levam ao mercado local, e vendem a membros da
comunidade ou a compradores que vém dos mercados locais que vém para as suas areas.

* De um modo geral nota se que a maioria dos HHs nao fazem emprestimos de ativos e nem dinheiro.

Em conformidade com a situagéo descrita pela analise multissectorial, Tauane e Angalia apresentam as
mesmas caréncias.



2. Objectivos

Este estudo decorre da necessidade de ter uma visao detalhada do mercado nas duas localidades, a
fim de apoiar as futuras instalacées da fundacao AVSI destinadas a melhorar o comércio e a economia
local com base na gestado comunitaria, para construir um modelo de negdcio que respeite as realidades
locais e garanta a sustentabilidade da intervencéo.

Em seguida, apresentam-se os principais objectivos desta analise:

1. Conhecer os servigos energéticos em falta que melhor reflectem as necessidades da comunidade

2. Compreender as capacidades econdmicas dos beneficiarios para designar os servigos ao seu
alcance

3. ldentificar as empresas mais produtivas e as pessoas com maior capacidade que possam ser
mais adequadas para operar 0s quiosques

4. Perceber quais os bens e servigcos, entre os que nao existem nas comunidades, que sao
adquiridos nas cidades mais préximas

5. ldentificar a disponibilidade dos beneficiarios a pagar

6. Avaliar as lacunas e analisar o mercado nas duas comunidades para possiveis intervengdes
futuras, com o objetivo de aumentar as oportunidades de acesso a novos bens e servigos em
Tauane e Angalia, garantindo um desenvolvimento econdmico mais rapido através do reforgo
das capacidades técnicas e de gestao das instalagdes existentes.



3. Metodologia

Entrevistas presenciais com informadores-chave

As entrevistas presenciais sdo um método de recolha de dados qualitativos. Esta metodologia € aplicada
com as seguintes partes interessadas: autoridades locais, gestores técnicos ao nivel das aldeias e dos
distritos, proprietarios ou gestores das actividades comerciais

Foram realizadas entrevistas com os principais informadores-chave para detectar a perspectiva
geral do mercado do seu ponto de vista, o contexto da comunidade, as necessidades e os potenciais
constrangimentos (por exemplo, constrangimentos no acesso ao crédito), bem como dados gerais sobre
as fontes de energia actualmente utilizadas e as despesas relativas, se existirem, e o preco dos principais
produtos disponiveis no mercado local.

Entrevistas porta-a-porta com pequena empresas e agregados familiares

As entrevistas porta-a-porta sdo um método de recolha de dados quantitativos. O método visa os
agregados familiares e as actividades das pequenas empresas, registadas separadamente, utilizando
um questionario estruturado. O ponto forte deste método é que permite ao avaliador visitar cada edificio
amostrado, o que implica (i) uma elevada fiabilidade da fonte de dados sobre questdes energéticas
e (ii) a recolha de coordenadas GPS para permitir langar as bases de um quadro de monitorizagao e
avaliacao a distancia durante a vida do projecto.

Estratégia de amostragem

> Foram entrevistadas todas as pequenas empresas localizadas de acordo com as autoridades
locais.

> Foi utilizado um processo de amostragem aleatdria para as entrevistas com as residéncias.

As entrevistas foram efectuadas utilizando a ferramenta de recolha de dados Kobo Toolbox e i tools
foram estruturados com a assisténcia do departamento MEAL da AVSI.

As amostras universal alcangada para uma posterior analise de dados corresponde a 177 entrevistados,
dos quais registam-se uma sub amostra de 114 para os inqueridos nas sua residéncias, 52 de pequenas
empresas e 11 de autoridades locais e pessoal técnico existentes nas comunidades.



4. Analise do Inquérito A pequena Empresas

Achados principais

A maior parte dos pequenos empresarios estdo na faixa 26-35 anos (38.0%) e 16-25 anos (32.0%)
86.0% deles s&o do sexo masculino e a maioria séo proprietarios dos negdcios (89.6%)
82.0% sao naturais da terra e 16.0% sé&o deslocados

A maior parte dos negécios estdo na area de comércio (lojas e diversos tipos de vendas), havendo
também uma percentagem consideravel de carpintarias e moagens (agronegécio) (9.4% para
cada uma delas).

A maioria financiou o negdcio usando poupancgas proprias

A maioria dos empresarios emprega somente 1 pessoa havendo muito poucos (4.4%) que
empregam 3 ou mais trabalhadores.

52.0% conhecem as receitas e os lucros dos respectivos negdcios

A maior parte dos empresarios tém receitas semanais entre 400,00 e 1.500,00 meticais, mas
temos um pequeno grupo (21.0%) tém receitas que variam entre 5.000,00 e 12.000,00 meticais.

56.0% dos empresarios tém receitas menores que 5.000,00 meticais, 24.0% entre 5.000,00 e
menos que 20.000,00 meticais e 20.0% entre 20.000,00 e 60.000,00 meticais

As poupancgas sdao normalmente guardadas em casa (42.9%)
N&o tém poupangas nem conta bancaria aberta cerca de 34.7% dos pequenos empresarios

Embora a maioria (66.7%) use o edificio comercial para exercer somente o negdcio, ha que use
também para viver nela (33.3%)

Latrina de fossa aberta € a instalagdo sanitaria mais usada (44.7%), seguida de arbusto (25.5%)
e latrina de fossa coberta privada (19.2%).

46.9% dos pequenos empresarios usam agua nos respectivos negocios e a principal fonte de
agua é o pogco com bomba manual e uma esmagadora maioria (91.3%) paga uma taxa pela
agua.

Entre 10 e 15 minutos € o tempo que a maioria leva para caminhar entre o local do negocio e a
fonte de agua.

43.8% possuem sistema solar residencial e apenas 23.8% possuem um painel solar fotovoltaico

As principais fontes de energia em casa séo a lenha (23.4%), sistema solar residencial (14.3%)
e painel fotovoltaico com bateria (14.3%)

36.1% nao tém acesso a nenhuma fonte de electricidade

61.2% possuem celular e apenas 4.2% televisores, 27.7% radio, apenas 2.1% geladeira e 2.0%
maquina de soldar

Nos negécios 31.3% necessitam de cozinhar e aquecer. Normalmente a maioria usam lenha
(88.2%) e fogao de 3 pedras (941%)

A maioria carrega o celular em casa (54.2%)
91.1% néo tém acesso a internet

Uma esmagadora maioria, 93.8%, afirmam que abririam novos negdcios caso tivessem
electricidade todos os dias durante 24 horas e que iniciariam o novo negocio no més seguinte
depois de ter a energia (64.0%).

Os principais negdcios a abrir seriam loja (14.7%), bar (13.2%) e barbearia (13.2%)

4



« Os principais produtos que gostariam de comprar que necessita de energia sao a televisao (27.9%)
e congelador (23.6%).

« Uma grande maioria (41.7%) conseguiria comprar os produtos que gostariam de usar com
empréstimo bancario (microcrédito) e outros (27.1%) com finangas préprias. E ha aqueles que nao
conseguiriam pagar em qualquer das modalidades acima referidas (31.2%).

Informagoes basicas

Idade Sexo
38,00%

4000% 32,00%
30’00(% 14,00%

20,00% '
20,00% = Feminino
10,00% I a00% ©00% \ / = Masculino

0,00% - ]

Os comerciantes da faixa etaria 26-35 anos estdo em maioria (38.00 %), seguido da faixa 16-25 anos
(32.00%) e da faixa 36-45 anos de idade (20.00%). Temos muito poucos nas idade superiores a 45 anos
de idade: 4.00% na faixa 46-55 anos e 6.00% na faixa de 56-65 anos de idade.

Os do sexo masculino predominam nestas pequenas empresas, com 86.00%, sendo apenas 14.00% os
do sexo feminino.

A maioria sao proprietarios das empresas, 89.6%;
6.3% sao inquilinos e 4.1% estao em outra situagao
relativamente na empresa.

Quem é vocé?

100,00% 89,58%

80,00%
60,00%
40,00%
20,00% 6.25% 417%
0,00% [ | —
Inquilino QOutro Proprietario
Vocé sempre morou aqui? A maioria sdo naturais da terra (autoctones),
82.00%; temos também deslocados, 16.00% e em
100,00% 82,00% \ o
80,00% pequena percentagem, repatriados com 2.00%.
60,00%
ig’ggf 2,00% 16,00%
0,00% [ |
N&o, masvenho N3do, sou uma Sim, eu sou um
daqui (souum pessoa deslocada autdctone

repatriado)

Maior escolaridade concluida

Secundario superior (4-6) TEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE——— ) (,00%
Secundario inferior (1-3) EEEE————— 3 00%
Secunddrio concluido EEE——— 6 00%
Primdrioinferior (1-3) m — e 10 00%
Primario conduido (Certificado) mEE T ——————— ]2 00%
Primdria superior (4-6) I — ) ) 00%
Nenhuma educagdo concluida HEETETETETETETEEEEEEEEEEEE————— 13 00%

Formagdo Profissional e 4 00%

0,00% 5,00% 10,00% 1500% 20,00%  25,00%
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Informagoes comerciais

Se exerce multiplas atividades empresariais, desenvolve-as neste
mesmo edificio ou desenvolve-se em locais diferentes, distantes uns dos
outros?

100,0%

88,1%

80,0%
60,0%
40,0%

20,0% 11,9%

Tenho vdrias atividades comerciais em
locais diferentes, distantes umas das outras

0,0%
Realizo minhas atividades comerciais no
mesmo local

Caso vocé tenha mais de um negdcio, selecione qual é o seu negdcio principal

Servigosde caregamento de telefone e bateria [SERVICOS] mmmm 3 1%
Outro
Oficina de Soldagem [VOCAGAO] mmmm 3,1%

Oficina de Costura [VOCAGAO] N 6,3%
Oficina de carpintaria [VOCAGAQ]  ne——— O 4%
Moinho demilho [AGRONEGOCIO]  nem—— 9 19,
Mecanico deveiculos [VOCATION]
Loja [COMERCIO]

37,5%

— 3,1%
I 18,8%
Cervejaria (producdo de cervejaou outros produtos alcodlicos)... mmm——— 6 3%

Barbearia [CUIDADOS PESSOAIS] mmmm 3,1%

0,0% 5,0% 100% 150% 20,0% 250% 30,0% 350% 40,0%

Como financiou o inicio do negdcio?

100,00%
77,55%
80,00%
60,00%
40,00%
’ 20,41%
0,00%
Empréstimo familiar Outro Poupanga prépria

Vocé é membro de um grupo de Vocé é membro de alguma

mentoria? R .
associa¢gdo empresarial?
4,00%
‘ 2,00%
= Nado ‘
. = Ndo
= Sim
\ / = Sim

96,00%

\ 98,00%

5 ics 5cio? o L
Qual é a sua posi¢do no negdcio? Quando foi iniciado este negécio

= Dono gerente

12,00%

=

6,12%
m 12 meses

atras ou

= Propriedade
compartilhada
(parceiro de
negocios)

93,88%

= H3d menos
de 12 meses
88,00%

A grande maioria (88.1%) realiza as suas
actividades no mesmo local. Temos uma
pequena percentagem de empresarios
que tém varias actividades comerciais em
locais diferentes distantes umas das outras.
Destes, temos 5 empresarios que sao: Feliz
Severiano, Bonifacio Vasco, Domingos
Cornélio, Herminio Adelino e Arlindo Alfane.

O principal negécio dos empresarios
€ mesmo o comeércio. Temos uma alta
percentagem de outros(37.5%), mas
analisando esta componente é também
maioritariamente ligado ao comércio. Temos
entre outros vendas de bolos caseiros, de
bebidas, de cana-doce, de capulanas, de
batata-doce e também vendas de produtos
de primeira necessidade.

A maioria financiou o negdécio usando
poupangas proprias, 77.6%, usaram
um outro tipo de financiamento 20.4% e
fizeram um empréstimo familiar 2.0% dos
empresarios

A maioria nédo faz parte de um grupo de
mentoria (96.00%) e nem s&o membros de
alguma associagéo empresarial (98.00%).

A maioria dos inquiridos s&o donos do
negécio (93.88%) e apenas uma parte
muito pequena € que tém propriedade
compartilhada (6.12%). A maioria dos
negécios (88.00%) iniciaram ha 12 meses
ou mais. Ja tém algum tempo. Apenas
12.00% dos negécios tém menos de 12
meses.



Receitas, lucros e poupangas

Vocé conhece os nimeros de receitas

e lucros do seu negécio?

16,00%

50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

180%
16,0%
14,0%
12,0%
10,0%

8,0%
6,0%
4,0%
2,0%
0,0%

18,0%

16,0%

14,0%

12,0%

10,0%

8,0%

6,

8

8

4,0%

2,0%

8

0,0%

80,0%
60,0%
40,0%
20,0%

0,0%

= Conhego

as

receitas do

meu negdcio

® Eu sei os dois

= N3o sei

Quantas pessoas vocé emprega, incluindo vocé e familiares

20,0%

n

46,7%

28,9%

2,2% 2,2%

Quais foram suas receitas totais na tltima semana?

12,5%
8,3%
4,2% 4,2%

16,7%

12,5%

| 4,2% 4,2%

12,5%

42% 42% 42% 4,2% 4,2%

400 700 900 1000 1500 2000 2500 3000 5000 5500 7000 8000 12000

Qual foi o seu facturamento total no ultimo més?

16,0%

8,0% 8,0%

4,0% ‘ ‘ 4,0% 4,0% 4,0%

1000 2000 2400 3000 3500 4000 4600 5000 6000 8000 165002000030000350004000060000

12,0%

8,0%

8,0%

4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0%

Considere o periodo de alta temporada para o seu negdcio. Em
qual janela de tempo vocé esta mais confortavel para expressar
suas receitas tipicas neste periodo?

4,3%

Atemporadainteira

65,2%

Um més tipico

30,4%

Uma semana tipica

A maioria dos negociantes (52.00%) conhecem
as receitas e os lucros dos respectivos negdcios;
32.00% nao conhece nem as receitas e nem 0s
lucros e 16.00% conhece apenas as receitas.

A maioria dos empresarios emprega uma soé
pessoa e alguns duas. Ha dois que empregam
mais que dois: um emprega 3 e outro 4. Feliz
Severiano emprega 3 e Rui Francisco emprega
4,

A maior parte tém receitas semanais entre 400,00
e 1.500,00 meticais, mas temos 5 empresarios
que se destacam com receitas iguais ou maiores
que 5.000,00 meticais: Rafael Calaua, llda
Patricio, Modesto Marrambo, Rui Francisco e
Arlindo Alfane.

Quanto ao facturamento no ultimo més, a maioria
facturou entre 1.000,00 e 5.000,00 meticais e
temos 5 que se destacam com um facturamento
entre 20.000,00 e 60.000,00 meticais que sao os
seguintes empresarios: Candila Momade, llda
Patricio, Rui Francisco, Salimo Momade e Elias
Arnaldo.

Qual é o seu faturamento total na janela de tempo selecionada dentro do
periodo de “alta temporada”?
16,0%
14,0%

120%
100% 9,1% 9,1%

13,6%

8,0%
6,0% 4,5% 4,5% 4,5% 4,5% 4,5% 4,5% 4,5% 4,5% 4,5% 4,5% 4,5% 4,5% 4,5% 4,5% 4,5%

4,0%
2,0%
0,0%

I I R 55 5 @@ &@



Embora a maioria na “alta temporada” facture entre 700,00 e 10.000,00 meticais temos aqueles que
facturam entre 50.000,00 e 300.000,00 meticais que sdo: Candila Momade, Norte Carloa, Salimo
Momade e Elias Momade.

Qual é o seu faturamento total na janela de tempo selecionada
dentro do periodo de “baixa temporada”?

18,0%

Considere o periodo de baixa temporada para o seu negécio. 15,8% 15,8%
Em qual janela de tempo vocé esta mais confortavel para 160%
expressar suas receitas tipicas neste periodo? 14,0%
80,0% 73,9% 120% 10,5% 10,5% 10,5% 10,5%
100%
60,09
% 8,0%
400% 6,0% 53% 5,3% 53% 53% 5,3%
’ 26,1%
4,0%
20,0%
2,0%
0,0% 0,0%
Um més tipico Uma semana tipica 1000 1500 2000 3000 4000 5000 7000 19000 20000 60000

Na “baixa temporada” a maioria tem um facturamento entre 300,00 e 4.000,00 meticais e temos aqueles
que se destacam ganhando entre 19.000,00 e 60.000,00 meticais: Candila Momade, llda Patricio, Salimo

Momade e Elias Arnaldo.

Os lucros na ultima semana variaram entre 250,00

Quais foram seus lucros na ultima semana?

200% e 4.000,00 meticais. Houve uma percentagem
o 17,6% 17,6% . , ;. o .
180% consideravel de empresarios (17.6%) que tiveram
122; lucro de 1.000,00 e também de 3.000,00 meticais.
o 11,8%
12,0%
10,0%
8,0%
5,9% 59% 5,9% 5,9% 59% 5,9% 5,9% 5,9% 5,9%

6,0%
4,0%
2,0%

0,0%
700 1000 1200 1300 2000 2800 3000 4000

Quais foram seus lucros no Gltimo més? No ultimo més, cerca de 78.3% tiveram lucros
o 11,1% abaixo de 6.000,00 meticais. Destacar dois
o empresarios que tiveram lucro de 40.000,00
6o 56% 56% 5,6% 56% 56% 56% 56% 56% 56% 56% 56% 56% 56% 56% 56% 56% meticais (Sa“mo Momade) e 120000’00 meticais

T S
'&@@@‘9@@

0,0%
LSS

Qual é o seu lucro total na janela de tempo selecionada dentro do periodo

Considere o periodo de alta temporada para o seu negdcio. Em de “alta temporada”?
qual janela de tempo vocé esta mais confortavel para expressar 20,0% 18,8% 18,8%
seus lucros tipicos neste periodo? 180%
70,0% 66,7% 16,0%
60,0% 14,0% 12,5%
50,0% 12,0%
40,0% 10,0%
30,0% 8,0% s 3% 6 3% s 3% 63% 63% 63% 63% 63%
200% 16,7% 16,7% 6,0%
4,0%
T m 1111
0,0% 0,0%
Atemporadainteira Um maés tipico Uma semana tipica 250 8000 10000 12800 15000 25000 40000 45000

Na considerada “alta temporada” a maioria tem lucro entre 2.500,00 e 10.000,00 meticais, havendo uns
poucos empresarios que lucram 25.000,00 meticais ou mais: Rui Francisco, Salimo Momade e Elias

Arnaldo.



Qual é o seu lucro total na janela de tempo selecionada dentro do
periodo de “baixa temporada”?

13,3% 13,3% 13,3% 13,3% 13,3%
6,7% 6,7% 6,7% 6,7%

500 1000 1500 2000 3000 5000 7000 8000 10000

Atualmente vocé tem alguma poupanga?

14,0%
12,0%
10,0%

8,0% 6,7%

2500

6,0%
4,0%
2,0%
0,0%

ouro [l 2,0%
Néo tenho poupanga e nem contapoupangaaberta [ N 3:.7%
Eu guardo minhas economias em casa [ AR -2 9%
Conta de dinheiro mével [N 163%

Conta bancaria Conta de dinheiro mével Eu guardo
) ) B 20%
minhas economias em casa

Conta bancaria [l 2,0%

0,0% 50% 10,0% 150% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0% 45,0%

Caracteristicas dos edificios comerciais

Os comodos sao para uso comercial ou
existem para uso doméstico?

80,00% 66,67%
60,00%
40,00% 33,33%

0,00%

Existem quartos em que Todos os quartos deste
as pessoas vivem edificio sdo usados para
0 negocio

Qual o principal tipo de material utilizado na cobertura?

45,00% 42,00%
40,00%
35,00%
30,00%
25,00%
20,00%
15,00%
10,00%
5,00%
0,00%
Chapas de ferro

30,00%
26,00%

2,00%
—

Folhas de
bananeira/Fibras

Grama/Papiro Outro

Na baixa temporada, cerca de 73.2% tém lucro
abaixo de 3.000,00 meticais. Com lucro entre
7.000,00 e 10.000,00 meticais destacamos
3: Herminio Muleane, Rui Francisco e Salimo
Momade.

A maioria dos pequenos empresarios guarda a
economias em casa (42.9%), nao tém poupanca
e nem conta poupanca aberta cerca de 34.7%,
e com conta de dinheiro movel temos cerca de
16.3%. Apenas 2.0% tém conta bancaria. Os que
tém contata bancaria tém no banco BCI e a conta
€ em moeda local e normalmente depositam o
dinheiro mensalmente. 16.3% tém dinheiro na
conta movel e a operadora que mais usam € a
Vodacom.

Nos edificio comerciais, em 66.7% deles, os
quartos sdo usados apenas para exercer 0 negocio,
enquanto 33.3% deles além de fazerem negdcios,
tém quartos onde vivem pessoas.

Sobre o material de cobertura, 30.0% usam chapas
de ferro; 26.0% usam gra/papiro e 42.0% usam um
outro material que nao foi especificado. Apenas
2.0% usam folhas de bananeira ou fibras.

Sobre o material de cobertura, 30.0% usam chapas
de ferro; 26.0% usam gra/papiro e 42.0% usam um
outro material que nao foi especificado. Apenas
2.0% usam folhas de bananeira ou fibras.

Sobre o material de cobertura, 30.0% usam chapas
de ferro; 26.0% usam gra/papiro e 42.0% usam um
outro material que nao foi especificado. Apenas
2.0% usam folhas de bananeira ou fibras.



Qual o principal tipo de material utilizado nas paredes? Nas paredeS 21.3% usam tijOIOS nao queimadOS

com lama; 14.9% usam lama e postes; 8.5% tijolos

queimados com lama e 6.4% usam blocos de

Tijolos queimados/estabilizados com lama I 8 51% cimento. 44.68% usam um outro tipo de material
Tijolos queimados/estabilizados com B 213% que néo f0| eSpeCificadO.

cimento

Tijolos ndo queimados com lama NN 21,28%

Pedracomcimento M 2,13%

Outro I 44,68%
Lama epostes | 14,89%
Blocos de Cimento [l 6,38%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00%

No piso, cerca de 27.0% usam taipa de pildo, 16.7%

Qual o principal tipo de material utilizado no ) :
usam betonilha de cimento e 56.3% usam um outro

piso?
6000% 56.25% material que n&o foi especificado
50,00%
40,00%
30,00% 27,08%
20,00% 16.67%
10,00% .
0,00%
Betonilha de Outro Taipa de pildao
cimento
Qual é o principal tipo de material utilizado nas Na janela dos edificios comerciais 40.4% usam
janelas? madeira, 10.6% nao tém nada, 2.1% usam ferro e
5000% 10.43% 28.8% cerca de 46.8% usam um outro material que n&o foi
40,00% especificado.
30,00%
20,00% 10,64%
10,00% 2,13%
0’00% — -
Ferro Madeira Nada Outro

Agua saneamento e higiene (WASH)

Que tipo de instalagdes sanitarias costuma utilizar? Sobre as insta|agﬁes sanitarias 44.7% usam fossa
descoberta; 25.5% usam arbustos; 19.2% usam
Outro W 2,13% latrina de fossa coberta privada e 6.4% usam

latrina de fossa coberta compartilhada. Apenas

Latrina VIP coberta — privada l 2,13%
2.1% usam latrina VIP coberta privada.

Latrina de fossa descoberta | NNRRDEEEE /2 63%
Latrina de fossa coberta — privada | N I 19,15%

Latrina de fossa coberta — compartilhada [l 6,38%

Arbusto [N 25,53%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00%
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Vocé precisa usar dgua no seu Qual é o tipo de fonte de agua?
negdcio?

bomba
manual

= Fonte
desprotegida

Vocé paga algum dinheiro pela agua Que tipo de taxa vocé paga pela dgua?

que usa ou recebe tudo de graga?

50,00%

0,
8,70% = N3o, eurecebo

91,30% uma taxa pela
() ,

‘ adguadegraca
= Uma taxa por
\ ! = Sim, eu pago cad’a unidade

= Uma taxa para

0,
>0,00% cada familia

de agua (por
exemplo, biddo
- 20 litros)

Para realizar dos negécios, cerca de 53.1% né&o precisam usar agua e 46.9% dos pequenos empresarios
precisam dela e a principal fonte de agua € o pogo com bomba manual (69.6%). Cerca de 26.1% usam
outro tipo de fonte de agua, mas néo é especificada e cerca de 4.4% usam fonte desprotegida. 91.3%
pagam uma taxa pela agua. 50.0% pagam uma taxa para a familia toda e 50.0% uma taxa por cada

unidade de agua.

Quantos minutos vocé leva para caminhar do seu negdcio até a
fonte de dgua potavel mais préoxima que vocé usa atualmente?

entre 1e 1 hora e30minutos M 5,00%
menos de cinco minutos [N 15,00%
entre 5e 10minutos NGNS 50,00%
entre 45 minutose 1hora [l 5,00%
entre 30 e 45 minutos I 10,00%

entre 10 e 20 minutos N 15,00%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 5000% 60,00%
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Cerca de 50.0% dos negociantes leva entre 5 e
10 minutos entre o local do respectivo negdcio e a
fonte de agua, caminhando; 15.0% levam menos
de 5 minutos; 15.0% também levam entre 10 e 20
minutos; 10.0% entre 30 e 45 minutos; 5.0% entre
45 minutos e 1 hora e 5.0% também entre 1 hora e
1 hora e 30 minutos.



Fontes de energia

Possui Sistema Solar
Residencial?

56,25%

>

= Nao

® Sim

Qual é o tamanho do seu painel solar
fotovoltaico?

40,00% = Médio (30
cmx 30cm<
LxC<50cm

x 50 cm)

= Pequeno (L x
C<30cm x
30cm)

4

60,00%

23,

Vocé tem um painel solar
fotovoltaico?

81%

= N3o
® Sim
76,19%

Vocé também tem bateria com
seu painel?

20,00%

N

= N3o

= Sim

Apenas cerca de 43.8% possui sistema solar residencial e 23.8% tém um painel solar fotovoltaico e
desses 80.0% tém bateria. A maioria, 60.0%, tem painel solar fotovoltaico pequeno e 40.0% tém painel

solar fotovoltaico de tamanho médio.

Quais sdo as fontes de energia em sua casa?

Nenhum Wl 1,30%
Gerador privado (diesel ou gasolina) Wl 1,30%
Outro NN 2,60%
Vela M 390%
Painel fotovoltaicosem bateria NG ©,49%
Lanterna solar GGG 0,09%
Lanterna (com bateria) GG 10,39%
Lanterna (recarregavel) I 12,99%
Painel fotovoltaicocom bateria NG  14,29%
—— 14.,29%

I m——— 3,38%

Sistema Solar Residencial

Lenha

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00%

Por quantas horas vocé costuma ter eletricidade por dia?

40,00% 33,33% 36.11%
3000% 19,44%
20,00% 11,11%
10,00% .
0.00% ]
<4h 4-8h 8-12h N&o tenho

acessoa
nenhuma fonte
de eletricidade

As 3 principais fontes de energia em casa sao
por ordem decrescente: Lenha (23.4%); Sistema
solar residencial e Painel fotovoltaico com bateria
(ambos com 14.3%). Estas 3 fontes em conjunto
ultrapassam os 50.0%, portanto mais que
metade das casas. Em seguida temos a lanterna
recarregavel (cerca de 13.0%), lanterna com
bateria (10.4%) e Lanterna solar(9.1%).

Vocé possui lampadas?

= Ndo

= Sim




Nao tém acesso a nenhuma fonte de electricidade cerca de 36.1% dos pequenos empresarios. 33.3%
tém entre 4 e 8 horas de electricidade por dia; 19.4% tém menos que 4 horas € 11.1% tém entre 8 e 12
horas. Cerca de 47.0% tém lampadas.

Dispositivos eléctricos

Vocé possui celular? Vocé possui celular?
80,00% 80,00%
61,22% 61,22%
60,00% 60,00%
38,78% 38,78%
40,00% 40,00%
M Total M Total
20,00% 20,00%
0,00% 0,00%
Nao Sim Nao Sim
Vocé possui radios? Que tipo de radio vocé possui?
80,00% 72,34% 100,00% 76,92%
80,00%
60,00% 60,00%
40,00% 23,08%
40,00% 20,00%
27,66% ,0U7% ]
0,00%
20,00% Um radio Um radio elétrico
alimentado por gue deve ser
0,00% .
. . baterias conectadoa uma
Nao Sim descartaveis tomada
Vocé possui geladeira? Vocé possui maquinas de solda?
120,00% 97,92% 150,00%
100,00% .
80,00% o 57,96%
"JU7% 100,00%
60,00%
40,00% 50,00%
0,
20,000A> 2,08% 2,04%
0,00% 0,00%
N3o Sim N3o Sim

Cerca de 61.2% possui um celular, apenas 4.2% possui televisor, 27.7% possui radio. Dos que possuem
radios, 76.9% deles possuem um radio alimentado por baterias descartaveis e 23.1% possuem um radio
eléctrico que deve ser conectado a uma tomada. Apenas cerca de 2.1% possuem geladeira e cerca de
2.0% possuem maquina de soldar.

Ninguém possui os seguintes bens onde se obteve 100.0% de nao: PC/Laptop, serras/plainas, CD
players, descascadores e maquinas de barbear.
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Energia, cozinha e aquecimento

Por favor, compartilhe sua opini3o sobre o que vocé acha que s0 suas Sobre as despesas mensais de energia, 46.5% nao
despesas mensais de energia (excluindo cozinhar e aquecimento) .
(incluindo todas as fontes de energia: combustiveis, baterias, recargas...) Sabem quanto gaStam’ 302% d|Zem que gaStam
50,0% 46,5% entre 0 e 150 meticais, 20.9% entre 150 e 350
232; meticais e 2.3% entre 350 e 700 meticais.
35:0% 30,2%
30,0%
25,0% 20,9%
20,0%
15,0%
10,0%
5,0% 2,3%
0,0% —
Vocé tem necessidade de cozinhar e Qual fonte de energia vocé utiliza
aquecer em seu negocio? para cozinhar e aquecer seu negdcio?
11,76%
= N3o ® Carvao Lenha
‘ ’ = Sim ® Lenha
68,75%
Como vocé queima esses combustiveis Vocé utiliza carvdo vegetal também
para cozinhar e aquecer? exclusivamente para aquecimento

de sua casa?
= Fogo detrés

5,88% pedras 50,00% 50,00%
= Fogo detrés
pedras Fogao

= Ndo
’ = Sim
tradicional (feito

94,12% com barro ou
tijolos)
Apenas cerca de 31.3% tém necessidade de cozinhar e aquecer para fazerem o0s seus negocios e a
principal fonte de energia € a lenha (88.2%). E cerca de 11.8% usam as duas coisas, carvao e lenha. A
grande maioria, cerca de 94.1% usa o fogdo de 3 pedras e cerca de 5.9% usam os dois tipos, o fogédo
de 3 pedras e o fogao tradicional feito com barro ou tijolo.

(.
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Celular e internet

Onde costuma carregar o seu telemével?

Quiosque [ 6,25%
No seulocal de trabalho [l 2,08%
Nenhuma das acima N 35,42%

Em casa No seu local detrabalho [l 2,08%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00%

Como vocé acessa a internet?

2, zz% 5 67%

smartphone

= N3o acesso

91,11% internet

Novas ideias de negodcios

Se vocé tivesse disponibilidade de eletricidade 24
horas por dia, 7 dias por semana, vocé
melhoraria seu negdcio atual?

6,25%

= N3o

{ ) -

Se vocé tivesse disponibilidade de energia elétrica 24
horas por dia, 7 dias por semana, vocé teria alguma
intengao de iniciar um novo negécio?

70,00% 64,00%

60,00%
50,00%
gg'ggf 28,00%
), )
20,00%
10,00% 2,00% 6,00% l
0,00% ]

Sim, no Sim, nos Sim, nos
proximo més.  préximos 12 proximos 6
meses meses

L] Atraves do meu

= Através do meu

A maioria das pessoas carrega o telemével em casa
(54.2%) e uns poucos no quiosque (6.3%), no local
do trabalho (2.1%) ou ainda, também uns poucos,
em casa e no local de trabalho (2.1%). Cerca de
35.4% nao carrega em nenhum dos locais acima
mencionados, mas sim em outros locais que nao
foram especificados.

A maioria (91.1%) n&o tem acesso a internet, mas
os que tém, 6.7% fazem através do smartphone e
2.2% através de um PC.

A esmagadoria maioria dos pequenos empresarios,
93.8%, afirmam que melhorariam o0s seus
negocios actuais caso tivessem disponibilidade de
electricidade todos os dias durante 24 horas.

Dos que disseram que iriam melhorar o negdcio,
caso tivessem disponibilidade de energia eléctrica
todos os dias durante 24 horas, 64.0% iniciariam
um novo negocio ja no més seguinte, 28.0% nos 6
meses seguintes e 6.0% nos 12 meses seguintes.
Apenas 2.0% nao iniciariam um novo negocio.
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Tipo de empresa que abririam caso tivessem disponibilidade de energia 24 horas

Produg#o de suco [AGRONEGOCIO] mmmmm 1 47%

Outro tipo de moinho [AGRONEGOCIO] mmmmm 1 47%
Venda de electrodomésticos [COMERCIO]  wmmmm 1 47%
Mecanico de veiculos [VOCATION] mmmmm 1 47%
Restaurante [SERVICO DE ALIMENTAGCAQ] mmmmm 1 47%
Moinho de milho [AGRONEGOCIO] e 1 47%

Saldo de cabeleireiro [CUIDADOS PESSOAIS] mmmmm 1 47%
Moinho de milho [AGRONEGOCIO] Outro  mmm 1,47%
Matadouro [AGRONEGOCIO] mmmm 1,47%

Saldo de cabeleireiro [CUIDADOS PESSOAIS] s ) 94%
Sala de cinema, para exibi¢do de filmes oueventos... T ) 94%
Restaurante [SERVICO DE ALIMENTACAQ]  m— 2,94%
Oficina de Costura [VOCAGAO] = 4 41%
Servigos de carregamento de telefone e bateria... T — . 4 41%
Oficina de carpintaria [VOCACAO] mo—— 4 41Y%
Oficina de Soldagem [VOCACAQ] meaeeessssss——— 5 33%
Cervejaria (produgdo de cerveja ou outros produtos... E —————— 5 33%
Outro I ]1,76%
Barbearia [CUIDADOS PESSOAIS] s 13,24%
Bar [SERVICO DE ALIMENTACAQ] e — 13,24%

Loja [COME RCIO] L | ]_4,71%

0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00%

Caso tivessem disponibilidade de energia todos os dias durante 24h, iniciariam diversos tipos de empresa
e em diversos ramos, mas os 3 principais seriam: Loja (14.7%), Bar (13.2%) e barbearia (13.2%).

Novos produtos (Que necessitam de energia para funcionar)

Tipos de aparelhos elétricos que deseja utilizar Existe uma diversidade enorme de
novos produtos que O0Ss pequenos
empresarios desejam adquirir, mas

Outro (espedficar)-2- m 0,71%
Sistema estéreo, com amplificador e alto-falantes ® ,71%

Outro (especificar)- 5- M 0,71% 0s mais desejados sdo televisores
Méauira de serrar = oy (27.9%) e congeladores (23.6%).
Soldador mmmm 2 86% Em seguida, mas em percentagens
Outro(espedficaf>-h1- —3,57% menores pretendem decodificadores

Moinho 4 79% AT . .
Rédio 11 20% de satélite para TV (8.6%), maquina
PC e— 5 00% de barbear e de cortar (7.1%) e

Geladeira cG— G 43% geladeira (6 4%)

Méquina de barbear, mdquina de cortar ~EEE—— 7 149
Decodificador de satélite para TV~ —-ha— 3 57%
Congelador 23,57%
Televisdo 27,86%

0,00%  5,00% 1000% 1500% 2000% 2500% 30,00%

Vocé sabe o prego dos aparelhos Vocé sabe onde podem ser
elétricos? comprados?
15,91% 32,00%
] o \
= N3o ‘ = N3o
= Sim ’ = Sim

68,00%




50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

31,25%

N3o, eu ndo posso pagar de Sim, com minhas préprias Sim, com um empréstimo

qualquer maneira

27,08%

finangas

41,67%

de microcrédito
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Amaioria dos pequenos empresarios, cerca
de 84.1%, nao sabe o preco dos aparelhos
eléctricos, mas sabem onde compra-los
(68.0%). Apenas 32.0% nao sabem.

Se podem arcar com as despesas das
compras dos tais aparelhos eléctricos,
cerca de 41.7% podem, se contrairem
um empréstimo de microcrédito, 27.0%
podem fazer com as proprias financas e
31.3% nao podem pagar de qualquer das
maneiras, seja com empréstimo ou com
finangas proprias.



5. Opiniao das autoridades locais e informadores

Qual a fonte de energia utilizada para

cozinhar?
60,0% 50,0%
37,5%
40,0%
20,0% 12,5%
-
Carvao Lenha Lenha Solar

Uma fonte elétrica atraira pessoas?

14,3%
= Nao
\ ’ = Sim

Onde as pessoas colectam agua?

100,0% 87,5%

80,0% I

60,0%
40,0%

Pogo com bomba
manual

20,0%
0,0%

Na sua opinido, o abastecimento de dgua é
suficiente para atender a demanda local?

100,0% 83,3%

50,0%
16,7%

0,0% .

N3do Sim

A principal fonte de energia utilizada para cozinhar é
a lenha (50.0%). Existem aqueles que usam carvao
e lenha (37.5%) e ainda aqueles que usam energia
solar (12.5%)

As pessoas tém acesso a agua

potavel?

12,5%
= Nao
= Sim

87.5% das autoridades locais afirmam que as
pessoas coletam agua no pogo com bomba manual
e que 87.5% das pessoas tém acesso a agua
potavel. O tratamento mais comum para obter agua
potavel é o uso do cloro.

Na opinido das autoridades locais ndo é suficiente
para atender a demanda local.
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Que tipo de latrinas sdo usadas na Existem latrinas publicas?
comunidade?

57,1%
60,0%
40,0% 28,6%
20,0% 14,3% . = Ndo
0.0% ] - Sim
Arbusto Latrina de fossa Latrinadefossa
coberta - descoberta
privada
Existe actividade agricola? Na sua opinido, funcionam
bem?
150,0%
100,0% 16,7%
100,0%
50,0% " Néo
0,0% " Sim

Sim

A latrina mais usada pelas comunidade, segundo os lideres locais, sao os arbustos (57.1%), seguido
de latrina de fossa descoberta (28.6%) e latrina de fossa coberta privada (14.3%). 71.4% afirmam que
existem latrinas publicas. Segundo eles essas latrinas foram construidas pela AVSI e pela UNICEF e
83.3% afirmam que funcionam bem.

Todos afirmam que existe actividade agricola e que as principais e que os tipo de culturas séo: Milho,
mandioca, feijao, batata, cebola, diversos vegetais, algodao, tabaco, alho, tomate. Resumindo, € bastante
diversificado. E todos afirmam também que nao existem médias e grandes empresa.

Sobre instituicdes e organizacdes relevantes no distrito eles citam: Comités de agua e saude, Fundacao
AVSI, OIM, Caritas, ACNUR e Wiwanana.

Sobre as instituicdes de crédito 85.7% afirmam que

Existem institui¢des de microcrédito? nao existem e 14.3% dizem que sim.
100,0% 85,7%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0% 14,3%
/] 0
0.0% .
Nao Sim
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Quantos aldedes possuem celular na sua Quantos aldedes usam transferéncia

opinido? de dinheiro mével em sua opinido?
. 57,1%
60,0% 80,0% 71,4%
60,0%
40,0% 28,6% 0
40,09
20.0% 14,3% 0%
’ 20.0% 14,3% 14,3%
0.0% l P ]
Bastante Todos Um pouco Bastante Todos Um pouco

Sobre se possuem celular 57.1% dos lideres acham que poucos possuem, 28.6% acham que s&o bastante
as pessoas que possuem e 14.3% acham que todos possuem. E quanto aos que usam transferéncias
de dinheiro através dos celulares 71.4% acham que sédo poucos que fazem isso, 14.3% acham que sao
bastantes e também 14.3% acham que todos fazem isso. Sobre as principais operadoras eles citam a
Movitel e a Vodacom.

Vocé tem perguntas a fazer aos desenvolvedores de projetos?

Como é quevai funcionar aenergia? Vai-se pagar ou ndo? _ 14,3%

Como é quevai funcionar o procedimento daenergia coma
N 14,3%

comunidade?

Os painéis solares sdo paratodacomunidade? _ 14,3%
sim I 22.5%

Alguma perspectivade construcdo de escola, hospital nesse
shma perse - ° N 14,3%

projeto??

0,0% 5,0% 10,0%15,0%20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0% 45,0%

Todos afirmaram que gostariam que uma empresa privada instalasse uma usina de energia (ou seja, usina
fotovoltaica) na aldeia e que apoiariam o projecto. Todos tinham perguntas a fazer aos desenvolvedores
dos projectos. 42.9% disseram que tinham perguntas, mas nao fizeram. O que fizeram tém as seguintes
perguntas: Alguma perspectiva de construgao de escola, hospital nesse projeto? Os painéis solares sdo
para toda comunidade? Como é que vai funcionar a energia? Vai-se pagar ou ndo? Como €& que vai
funcionar o procedimento da energia com a comunidade?
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6. Analise do Inquérito as Agregados Familiares

« A esmagadora maioria dos habitantes de Angalia e Tauane ndo tém poupangas nem conta de
poupanca aberta: 82.2% em Angalia e 70.6% em Tauane

* As actividades de rendimento sao essencialmente para autoconsumo. 83.0% em Angalia e 68.4%
em Tauane

* O numero médio de pessoas por agregado familiar € 5.1 em Angalia e 4.6 em Tauane

« Osganhos semanais emAngalia € no maximo 1.500,00 meticais e em Tauane € 10.200,00 meticais,
mas aqui 42.9% nao tém rendimento nenhum.

* A maior parte das familias tém apenas uma pessoa contribuindo para a renda familiar

« Ainstalagao sanitaria mais usada em Angalia € a latrina de fossa coberta privada (52.2%) enquanto
em Tauane ¢é a latrina de fossa descoberta (41.7%) e arbustos (31.7%)

« A maior parte dos agregados familiares levam menos que 10 minutos da casa a fonte de agua
potavel mais proxima. A fonte principal € o pogo com bomba manual tanto em Angalia (72.7%)
como em Tauane (56.7%). A fonte desprotegida também é bastante usada: 20.5% em Angalia e
26.7% em Tauane.

« No ultimo més houve disponibilidade de agua diariamente 24 horas para a maioria das familias em
Angalia (93.5%) e Tauane (69.1%)

« Caso a energia eléctrica chegue a maior parte das pessoas pretendem abrir um negdcio. Somente
30.2% em Angalia e 26.4% em Tauane € que n&o pretendem fazer isso.

« Um grande numero de servicos/bens ndo esta presente nas duas aldeias, mas o que mais
destacam os respondestes s&o os seguintes: roupas e calgados (21.1%), produtos alimentares
(17.8%), produtos congelados (12.2%) e produtos de higiene e limpeza (6.7%)

* 75.0% em Angalia e 82.1% em Tauane possuem sistema solar residencial

* 75.0% dos agregados familiares em Angalia tém electricidade menos que 4 horas por dia. Em
Tauane 33.3% tém menos que 4 horas e 57.1% dizem que n&o tém acesso a henhuma fonte de
electricidade enquanto em Angalia ninguém fez esta afirmagao

« Em Angalia 53.3% acha que gasta entre 0 e 2 ddlares mensalmente para energia e 13.3% acha
que gasta entre 2 e 5 dolares. Em Tauane 48.9% acha que gasta entre 0 e 2 dolares e 6.4% acha
que gasta entre 2 e 5 dodlares. 33.3% em Angalia e 44.37% em Tauane nao sabem quanto gastam
para energia

« Avprincipal fonte de energia para cozinha é a lenha nas duas aldeias (cerca de 80.0% para ambos
0s casos) e queimam a lenha principalmente como fogéo de 3 pedras (100.0% em Angalia e
93.0% em Tauane).

« Em Angalia poucos possuem algum tipo de veiculo. 28.6% possuem bicicleta e 2.4% possuem
moto. Em Tauane a maioria possui bicicleta (57.9%) e 3.5% possui moto.

« Os principais aparelhos que desejam comprar caso haja electricidade sao: televisao (37.3%),
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congelador (23.3%), radio (11.4%) e geladeira (9.3%)

Em Angalia 92.9% afirmam que ndo conseguiriam pagar os bens eléctricos, 2.4% conseguiriam
pagar com finangas proprias e 4.8% conseguiriam pagar com um empréstimo de microcrédito.
Em Tauane 68.5% afirmam que n&o conseguiriam pagar, 22.2% pagariam com finangas
proprias e 9.3% com empréstimo de microcrédito.

Analise dos dados
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I 20,8%

Nome da aldeia

<

= Angalia

" Tauane

Vocé sempre morou na aldeia?

93,3%
> ® N3do, masvenho

daqui (souum
repatriado)

75,5%

® Nao, sou uma
/ pessoa deslocada
4,5%

0, .
6, 7" 0° M Sim, eu sou um
autdctone

Tauane

Idade

I 26,7%

N 15.0%
6,7%
B 53

I 2:,3%

B 10,0%
B s

12,5%
I 15,5%

B 3%
Bl 2%

I 0%

DN 14,6%

Angalia Tauane

E residente na aldeia?

150,0%
100,0% 98,4%
100,0%
H Nao
50,0% M Sim
0,0% 1,6%
0,0% —
Angalia Tauane

O inquérito foi feito aos agregados familiares das
aldeias de Angalia (44.1% dos inquéritos) e Tauane
(55.9%). Em Angalia todos os inqueridos sdo da
aldeia enquanto em Tauane 98.4% dos inqueridos

pertencem a aldeia.

Em Angalia 75.5% sé&o

deslocados e 24.5% sao autdctones. Em Tauane
93.3% sé&o autoctones e 6.7% sao repatriados.

m16-25
m26-35
m36-45
46-55
W 56-65
W66 anosou mais

H N3o sei
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Em Angalia as idades mais
representadasentreosrespondentes
sdo os da faixa etaria 36-45 anos
(22.9%), 16-25 anos (20.8%) e 56-65
anos de idade (18.8%). Em Tauane
sao mais jovens os respondentes:
16-25 anos a mais representada
(28.3%), seguida da faixa 26-35
anos (26.7%) e 36-45 anos de idade
(15.0%). 4.2% em Angalia e 5.0%
em Tauane s&o sabem a idade.
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Quanto ao sexo dos respondentes, em Angalia

Sexo 40.8% sao do sexo feminino e 59.2% do sexo
masculino. Em Tauane h+a um maior desequilibrio:
59,2% 61,3% 38.7% do sexo feminino e 61.3% do sexo masculino.
40,87 38,79
B Feminino
I I ® Masculino
Angalia Tauane

Vocé sabe ler em portugués?

Vocé sabe escrever em portugués?

(=]
3 § 80,0% 3\1
e h - 70 X X $
X ~ o o 9
o ¥ NS S °
Q‘ n ~ 60,0% 3 N E
@ )
o0 o o
B Nao 40,0% ™ ® Nao
W Sim 20.0% = Sim
0,0%

Angalia Tauane

Angalia Tauane

Em Angalia 54.2% sabem ler em portugués e 51.0% sabem escrever. A situagao é pior em Tauane onde
apenas 38.7% dizem que sabem ler em portugués e 36.1% dizem que sabem escrever.
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Tem poupangas?
poupane M Conta bancaria

82,2%
70,6%

¥ Conta de dinheiro mével

= Eu guardo minhas economias
emcasa

X x
g. = ;. N3o tenho poupanga e nem
g 7 r X 8 R 8 conta poupanga aberta
(=] o S
~ . e ° | . o HOutro

Angalia Tauane

Porque exerce esta actividade de rendimento?

83,0%

68,4% B Autoconsumo
H Para receber dinheiro
4,6%
0,

7,0% B Para trocar por outros

1)
.0 0% 7,0% produtos

! [ |

Angalia Tauane
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EmAngalia82.2% dosinquiridos ndotém poupanca
e nem conta de poupanga aberta. Em Tauane a
percentagem é de 70.6%. Em Tauane 15.7% dos
agregados familiares guardam as economias em
casa, enquanto em Angalia ninguém faz isso.
15.6% dos inquiridos em Angalia tém conta mével
e em Tauane 9.8%. Apenas 2.2% em Angalia tém
conta bancéria e me Tauane 2.0%.

Asactividadesderendimentosaoessencialmente
para autoconsumo: 83.0% em Angalia e 64.8%
em Tauane. Para receber dinheiro temos 24.6%
em Tauane e 17.0% em Angalia. Em Tauane
temos ainda aqueles que exercem actividades
de rendimento para trocar com outros produtos.
Sao cerca de 7.0% e em Angalia ndo nenhum
dos inqueridos afirmou exercer esta modalidade.



Média de pessoas po
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O numero médio de pessoas por familia € 5.1 em
Tauane e 4.6 pessoas em Angalia.

Dinheiro ganho nos ultimos 7 dias
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Em Tauane 42.9% n&o ganharam nada no ultimos 7 dias, temos 11.4% que ganharam 1.000,00 meticais,
5.7% que 5.000,00 meticais, 2.9% que ganharam 7.000,00 meticais e também 2.9% que ganharam
10.200,00 meticais. Em Angalia apenas 14.3% nao ganharam nada, mas o maximo que ganharam foi
1.500,00 meticais (14.3%).
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0,0%

Quantas pessoas ganham dinheiro contribuindo para a renda

66,7%

22,2%

. 11,1%
[

Angalia

da familia?

8,8%

58,8%

Tauane

32,4%
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Tanto em Angalia como em Tauane a
maior parte das familias tem uma so6
pessoa contribuindo para a renda da
familia (66.7% para Angalia e 58.8%
para Tauane). Em Angalia 22.2% das
familias ndo tem ninguém contribuindo
e em Tauane apenas 8.8%. Duas
pessoas contribuindo para a renda
da familia temos 11.1% em Angalia e
32.4% em Tauane.



Qual ¢ o principal tipo de material utilizado na cobertura?

£

60,0%
M chapas de ferro

47,5%

50,0%
M Folhas de bananeira/Fibras
40,0%

® Grama/Papiro
30,0%

Grama/Papiro Folhas de

20,0% rapi
bananeira/Fibras

10,0% ® Grama/Papiro Outro

0,0%
0,0%
. 55,1
2,0%
0,0%
42,9%
14,8%
B 33%
3,3%
I 1,6%
I 2o,5%

0,0% m Outro
Angalia Tauane

Qual é o principal tipo de material utilizado nas paredes?
~N

60.0% \n B Lama e postes
50,09 0 b
0% g g B Madeira
40,0%
X
e X B Outro
30,0% .
(gV] ~ o
20,0% 3 Tijolos ndo queimados
o - com lama
10,0% N S S
Q<2 - -
o o o m Tijolos
0,0% = queimados/estabilizados
Angalia Tauane com lama
Qual é o pringipal tipo de material utilizado no piso?
& X
70,0% () N
n
0, o
60,0% § ,é
50,0% S S
400% ™ B Concreto/Pedra
30,0% u Outro
20,0% - © H taipa de pildo
10,0% 2 &
0,0% —
Angalia Tauane

Qual é o principal tipo de material utilizado nas

o

N janelas?
1)
60,0% 1
O\° (=] (=]
50,0% = R R
40,0% ™ § 3 3 M Ferro
[(e]
30,0% (3] ® Madeira
20,0% m Nada
R X °
10,0% A S Outro
o
O Ooo I .
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Grama/Papiro é o que a maioria das
familias tem como principal tipo de
material para cobertura tanto em
Angalia (55.1%), como em Tauane
(47.5%).

Quanto as paredes em Angalia
a maior parte das familias usa
Lamas e postes. Em Tauane a
maior percentagem utiliza tijolos
nao queimados com lama (42.6%),
seguido de lamas e postes (23.0%)
e tijolos queimados com lama
(11.5%).

No piso o principal material usado
€ a taipa de pildo, tanto em Angalia
(62.2%) como em Tauane (57.6%).

Em Angalia a maior parte das
familias (56.5%) nao tem nada
nas janelas e 39.1% fala de outro
material que nao €& especificado.
Em Tauane 36.7% das familias
nao tem nada, 36.7% disseram
outro material que também nao é
especificado e 26.7% afirmam que
usam madeira nas janelas.
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Que tipo de instalagdes sanitdrias costuma usar o seu agregado familiar?

30,4%

0,0%

X
N\
(o]
wn
X
<,
(42}
i
X
"
. I
Angalia

41,7%

31,7%

13,3%

M Arbusto

M Latrina de fossa coberta —
compartilhada

M Latrina de fossa coberta —
privada

11,7%

Latrina de fossa

® descoberta
,\\
- . M QOutro

—

Tauane

Quanto a instalagdes sanitarias, em Angalia a maioria (52.2%) usa latrina de fossa coberta privada,
30.0% usa arbustos e apenas 4.3% latrina de fossa descoberta. Em Tauane grande parte das familias
usam a latrina de fossa descoberta (41.7%), 31.7% usam os arbustos e, comparativamente a Angalia,
apenas 13.3% usam latrina de fossa coberta privada.

Tauane

Angalia

Quantos minutos vocé leva para caminhar de sua casa até a fonte de agua potavel
mais préxima que vocé usa atualmente?

5,1%

44,1%

37,3%

H menos de cinco minutos

3,4%
1,7% H mais de 1 hora e 30 minutos
[
17% M entre 5 e 10 minutos
3,4%
H entre 45 minutos e 1 hora
_ 30,8% entre 30 e 45 minutos
0,0% .
—— 59,0% Wentre 20 e 30 minutos
0,0% M entre 10 e 20 minutos
0,0%
- 10,3% Hentre 1e 1 hora e 30 minutos
0,0%
0,0%
100% 20,0% 30,0% 400% 500% 600% 700%

0,0%

Para caminhar da casa para a fonte mais proxima de agua potavel em Tauane 44.1% levam menos que
5 minutos e 37.3% entre 5 e 10 minutos. Em Angalia 30.8% levam menos que 5 minutos e 59.0% entre
5 e 10 minutos. Existe ainda um grupo de familias (10.3%) em Angalia que leva entre 20 e 30 minutos.
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JQual é o tipo de fonte de dgua?
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Angalia

X
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Tauane

M Outro

A maior parte das familias nas duas localidades tem
como principal fonte de agua o poco manual com bomba:
72.7% em Angalia e 56.7% em Tauane. A segunda fonte
de agua mais usada é a fonte desprotegida: 20.5% em
Angalia € 26.7% em Tauane

H Po¢o com bomba

manual

H Fonte
desprotegida
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Se houver um membro da familia com deficiéncia ou
necessidades especiais, ele pode acessar a fonte principal
de agua potavel sem assisténcia?

120,0% 2
g
100,0% © M Ndo, de jeito nenhum
-
80,0% IS )
M Sim, com alguma
60,0% dificuldade
H Sim, com muita
40,0% o N g
’ S & dificuldade
9 fj 4 N X X
20,0% S a S o Sim, sem alguma
. S ~ o - dificuldade
0,05 H hal
Angalia Tauane
No ultimo més, com que frequéncia houve disponibilidade
I de agua da fonte principal?
o
100,0% o .
S ® Diariamente 24 horas por dia
80,0% )
0,
600% N  Diariamente em determinados
i o
40,0% Q horérios
R o
20,0% R0 s M Menosfrequente doqueuma
3 © — vezpor semana
o
0,0% | —
Angalia Tauane
Quantas viagens cada pessoa normalmente faz até a fonte de agua
mais utilizada?
5,1%
0y . 6
35,9%
Tauane 25,6% m5
12,8%
2.6%
h 5,1% m4
= 97% 3
" 38,7% 2
Angalia 35,5%
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mo
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Qual é o tamanho do(s) recipiente(s)
que o seu agregado familiar utiliza
para ir buscar/carregar a agua?

120,0%
97,5%
100,0% 82,1%
80,0%

60,0% M 10 litros
o .
40,0% 17.99 m 20 litros

20,0% 0 2,59
0,0% —
Angalia Tauane

A maioria dos membros das familias com
deficiéncias ou necessidades especiais néao
conseguem acessar as fontes de agua sem
assisténcia: 71.1% em Angalia e 96.2%
em Tauane. Sem alguma dificuldade s&o
pouquissimos: nenhum em Angalia (0.0%) e
apenas 1.9% em Tauane.

Sobre a agua no ultimo més, ela esteve disponivel
diariamente 24 horas por dia para 93.5% das
familias em Angalia e 69.1% das familias em
Tauane. 29.1% das familias em Tauane tiveram
agua diariamente em determinados horarios.

Tanto em Tauane como em Angalia a maior parte
das pessoas faz normalmente 3 ou 4 viagens até
a fonte de agua mais utilizada.

Vocé paga algum dinheiro pela agua que

120,0%
100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
0,0%

usa ou recebe tudo de graga?

100,0% 100,0%

B N3o, eu recebo a
dguadegraca

Angalia Tauane

A maior parte dos agregados familiares leva recipientes de 20 litros para ir buscar agua, tanto em Angalia
(82.1%) como em Tauane (97.5%) e ndo pagam a agua. Todos recebem de graga.
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Vocé pretende abrir um novo negdcio caso a energia

40,0%
35,0%
30,0%
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20,0%
15,0%
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5,0%

0,0%

27,9%

I 30,2%
I 37,2%

M o47%

Angalia

I 26,4%

I 17,0%

I 22,6%

Tauane

elétrica chegue?

34,0%

B Nao

¥ Sim, no proximo
més.

m Sim, nos proximos
12 meses

Sim, nos préximos 6
meses

Caso a energia eléctrica chegue a aldeia a maior
parte das familias pretende abrir um negdcio: 4.7%
em Angalia e 17.0% em Tauane ja no més seguinte;
27.9% em Angalia e 34.0% em Tauane nos 6 meses
seguintes; 37.2% em Angalia e 22.6% em Tauane
nos 12 meses seguintes.

Que servigos ou bens utilizam/compram que n3o estdo presentes na aldeia?

roupas e calgad oS | — )] 1%
e — 7 8%

I —— ] ) )%

—— (7%
——— [ 4%
— [ 4%
— 3 3%
—— 3 3%
— 3 3Y%

venda de produtos congelados
loigas

congelador

acessorios de bicicleta
material escolar

pecas de maquinas de costura
material de construgdo
mdquina de cortar aabelo
carpintaria

bidGes

bicideta

vendainsumos agricolas

fotocopiadora

I 2[2%
) 2%
) 2%

o
2

1,1%
1,1%
1,1%
1,1%
1,1%
1,1%
1,1%
1,1%
1,1%
1,1%
1,1%
1,1%
1,1%
1,1%
1,1%

5,0%

10,0%

15,0% 20,0% 25,0%

Ha diversos servigos e bens que nao estdo presentes na aldeia. Muito diversificados. Os que mais se
destacam s&o: roupas e calgados (21.1%); produtos alimentares diversos (17.8%); produtos congelados
(12.2%) e produtos de higiene e limpeza (6.7%).

Vocé usaria/compraria esses servicos ou bens
com mais frequéncia se eles estivessem presentes
na localidade?

100,0% 75,0%
50,0% 25,0%
0,0% |
Angalia

82,1%
17,9% m Ndo
e m Sim
Tauane

Se estes servicos e bens estivessem presentes
nas localidades com mais frequéncia a maioria das
pessoas haveriam de comprar: 75.0% em Angalia e
82.1% em Tauane.
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Possui Sistema Solar Residencial?
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Vocé também possui bateria com seu

painel?
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57,9%
42,1%
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sPor quantas horas vocé costuma ter eletricidade por dia?
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Vocé possui lampadas?

68,3%
60,0%

IO’O%

Angalia

1,7%

Tauane

Vocé possui PC/Laptops?

97,7% 100,0%
2,3% 0,0%
Angalia Tauane

4,8%

Tauane

57,1%

B Nao

mSim

B N3o

mSim

M <4h

u>12h

m4-8h
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® Ndo tenhoacesso a
nenhuma fonte de

Vocé tem um painel solar
fotovoltaico?

100,0% — 87,5%
66,7%
50,0% 3,3% B Nao
2,5% . B Sim
0,0% .
Angalia Tauane

A maioria das familias tém painel solar residencial:
75.0% em Angalia e 82.1% em Tauane. Poucos tém
painel solar fotovoltaico: apenas 12.5% em Angalia
e 33.3% em Tauane. Os que possuem bateria com o
respectivo painel sdo a maioria em Tauane (57.9%)
e apenas 33.3% em Angalia.

Em Tauane a maioria das familias ndo tém acesso
a nenhuma fonte de electricidade (57.1%). Ao
contrario de Angalia onde todos tém energia. Uns
mais tempo que outros, mas ninguém afirmou que
nao tem acesso a nenhuma fonte de electricidade.
Em Angalia, 75.0% tém menos que 4 horas de
electricidade por dia, 12.5% entre 4 e 8 horas, 4.2%
entre 8 e 12 horas e 8.3% tém mais de 12 horas
de electricidade. Em Tauane 33.3% tém menos que

eletricidade 4 horas de electricidade por dia, 4.8% entre 4 e 8
horas, 4.8% entre 8 e 12 horas e ninguém com mais
de 12 horas de electricidade por dia.

Vocé possui celulares?
100,0%
76,7%
80,0% 67,8%
60,0%
H Ndo
40,0% 3,3% 2,2% Sim
20,0% l I
0,0%
Angalia Tauane
Vocé possui televisor?
120,0% 96.7%
100,0% 95,6% )
80,0%
60,0% H Ngo
40,0% = Sim
20,0% 4,4% 3,3%
0,0% f— —
Angalia Tauane
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As familias, no geral, ndo possuem muitos aparelhos eléctricos.

Vocé possui radio?

Em Angalia apenas 40.0% das familias possuem |lampadas e

93.0% 88,5% em Tauane 31.7%; celulares, 23.3% das familias em Angalia
e 32.2% em Tauane; PC/Laptops apenas 2.3% em Angalia e

ninguém em Tauane; televisores 4.4% em Angalia e 3.3% em
®Ndo  Tayane; radio, 7.0% em Angalia e 11.5% em Tauane.
7,0% 1,5%
- ||

B Sim

Angalia Tauane

Por favor, compartilhe sua opinido sobre o que vocé acha que sao
suas despesas mensais de energia (excluindo cozinhar e
aquecimento) (incluindo todas as fontes de energia: combustiveis,
baterias, recargas...)

A maioria em Angalia (53.3%)
acha que gasta em energia, entre
0 e 120 MZ mensalmente e 13.3%
acha que gasta entre 120 e 350
MZ. 33.3% nado sabem quanto

53,3%
c00% 48,9% w75 gastam. Em Tauane, 48.9% acha
,0% 7
°  mEntre 0 e 120 MZ que gasta entre 0 e 120 MZ, 6.4%
40,0% 33,3% acha que gasta entre 120 e 350
200% “Entre120e350MZ  MZ. 44.7% nao sabem quanto
. Nio sei gastam.
ao sel

20,0% 13,3%
10,0% . 6,4%

0.0% ]

Angalia Tauane
Qual fonte de energia vocé utiliza Como vocé queima esses combustiveis
para cozinhar e aquecer? para cozinhar e aquecer?
120,0%
100,0% . " 100,0%
80,9% 80,0% 100 0% 93,0%
80,0% ! H Fogdo acarvio
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60,0% H Carvéo
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20,0% ° 10,0%10,0% 200% \ . W Outro
2,19 I 0,0% 0,0% 3,5% 3,5%
0,0% - L1 0,0% o —
Angalia Tauane Angalia Tauane

A principal fonte que as familias utilizam para cozinhar e aquecer é a lenha: 80.9% em Angalia e 80.0%
em Tauane. E o principal fogdo que utilizam é o fogado de 3 pedras: 100.0% em Angalia e 93.0% em
Tauane.
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Em Angalia 35.1% dos inquiridos
carrega o telemovel em casa, 5.4% nos
respectivos locais de trabalho, 2.7% nos
quiosques e 56.8% em nenhum dos locais
citados antes, mas nao especificam onde.
Em Tauane a maioria (55.0%) carrega
em casa, 2.5% no quiosque e 42.5% em
nenhum dos locais especificados antes,
mas também nao especificam onde.



Vocé possui veiculo?

80,0%

69,0%

70,0%

57,9%
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I 3,5%

0[04% —
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Em Angalia a maioria dos inquiridos (69.0%) nao
possui nenhum tipo de veiculo, 26.8% possuem
bicicleta e 2.4% possuem moto. Em Tauane a
amioria possui bicicleta (57.9%), 3.5% possuem
moto e 38.6% nao possuem nenhum tipo de veiculo.

M bicicleta

38,6%

¥ moto

M Nao

Tipos de aparelhos elétricos que vocé deseja usar - caso tenha um fornecimento
confiavel de eletricidade

Televisao

Congelador

Radio

Geladeira

Decodificador de satélite para TV

Moinho

Outro

Mdquina de barbear, maquina de cortar

PC

Sistema estéreo, com amplificador e alto-falantes
Soldador

Sistema estéreo, com amplificador e alto-falantes
Maquina de serrar

—— 9,3%
— 5 2%
m— 31%

m 2,6%

- 2.1%

- 2.1%

== 1,6%

= 1,0%

" 0,5%

" 0,5%
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Caso haja electricidade o aparelho eléctrico mais desejado é a televisédo (37.3%), seguido de congelador

(23.3%), radio (11.4%) e geladeira

100,0%

88,4%
80,0% 69,1%
60,0%
40,0% 30,9%
20,0% 11,6% I
0,0% .
Angalia Tauane

A maioria nao sabe onde comprar.

Vocé sabe onde podem ser comprados?

(9.3%).

Voc§ pode arcar com tais despesas?

(o)
100,0% o ° M N3o, eu ndo
n
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NG 60,0% ¥ Sim, com minhas
ao e
X prépriasfinangas
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H Sim N e
20,0% 58 it ;
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(o] s as
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0,0‘% - I .

micocrédito
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Em Angalia apenas 11.6% sabem onde comprar e m Tauane 30.9%.

A maioria também nao tem capacidade financeira de pagar: 92.9% em Angalia e 68.5% em Tauane. Em
Tauane 22.2% podem pagar com as proprias finangas e em Angalia apenas 2.4%. Podem pagar com um
empréstimo de microcrédito 9.3% dos inquiridos em Tauane e 4.8% dos inquiridos de Angalia.
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7. Conclusoes

O objetivo desto estudo foi realizar uma avaliagdo do mercado local e do potencial econémico ligado a
introduc&o da energia solar nas zonas-alvo para depois conceber e desenvolver modelos de negocios
que possam garantir a sustentabilidade econémica, social e ambiental dos sistemas fotovoltaicos que
sera instalados pelo projeto INCREASE.

Os dados que recolhemos no terreno mostraram uma necessidade muito notavel de diferentes negdcios.
Isto deve-se a situagao socioecondmica , que ainda contém um certo numero de obstaculos econdémicos
para uma sostentave implementacdo das atividades. A analise permitiu nos identificar as empresas
economicamente viaveis na zona do projeto. No entanto, isso ndo significa que outras actividades nao
possam ser desenvolvidas com um apoio especial e suficiente.
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